
۵www.sharghdaily.com سه شنبهجهان
۱۹ اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۹

بلندپروازي چین و شرکا براي سلطه بر بازار مالي جهان

رؤیاي حذف دلار

کفایت مذاکرات؛ آغاز تحلیل و عمل توهمات دولتی و برنامه های توسعه

سران کشــورهای عضو گروه بریکس (BRICS) بیش از هر 
زمان دیگری از عزم خود برای پایان دادن به ســلطه دلار آمریکا 
بــر تجارت جهانی و مبادلات پولی در جهان ســخن می گویند. 
از شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین گرفته تا لولا دا سیلوا، 
رئیس جمهوری برزیل در تــلاش برای جایگزین کردن پول ملی 

خود در مبادلات بین المللی هستند.
کشــورهای عضو گروه بریکس که صاحــب تولید ناخالص 
داخلــی (بر پایــه برابــری قدرت خرید) بیشــتری نســبت به 
کشــورهای ثروتمند عضو گروه هفت شده اند، با اعتماد به نفس 
بیشتری نسبت به گذشته جایگاه بین المللی پول ایالات متحده 
را نشانه گرفته اند. هم زمان، تحولاتی سیاسی نیز تلاش ها برای 

جایگزین کردن یک ارز بین المللی را سرعت بخشید.
به طور خاص، تحریم های غرب علیه نظام پولی روســیه به 

دلیــل تهاجم نظامی به اوکراین، تشــدید تضاد بین این دو غول 
اقتصادی جهان یعنی چین و ایالات متحده بر سر مسائل تجاری 
و نیز دانش فنی و سرنوشت حاکمیت ملی تایوان موجب شد تا 

روسیه و چین سلاح دلارزدایی را وارد میدان نبرد کنند.
حکومت شی جین پینگ در ســال گذشته بر پایه توافق های 
جدید که از روسیه و عربســتان سعودی گرفته تا برزیل و حتی 
فرانســه را در بــر می گیرد، مشــغول انجام معامــلات تجاری 
بر پایه یوان اســت. روسیه هم که از سیســتم مرکزی پرداخت 
بین المللی موســوم به سوئیفت اخراج شده، استفاده از یوان را 
برای تجارت خارجی، مبادلات و ذخایر ارزی آغاز کرده اســت. 
روسیه و چین به سرعت دیگر اعضای بریکس یعنی برزیل، هند 
و آفریقای جنوبی را نیز متقاعد کردند تا در نشســت تابســتانی 
سران کشــورهای این گروه، چارچوب رســمی توسعه تجارت 

غیردلاری را طراحی کنند؛ گروهی که نزدیک به ۱۹ کشور جهان 
نیز به دنبال عضویت در آن هستند.

در مقابل، دلار آمریکا نیز روزهای خوبی را ســپری نمی کند. 
بحــران بانکی، افزایش نرخ تورم، بالا رفتن ســطح نگران کننده 
بدهی دولت آمریکا و نیز ســیر صعودی نرخ بهره در این کشور 
موجب شــده تا شــاخص دلار در ماه های اخیر سیری نزولی را 
سپری کند. در چنین شرایطی، به نظر می رسد بی میلی کشورها 
به ذخایر دلاری نیز در حال افزایش اســت. به طوری که مطابق 
آمار رســمی، عربستان ســعودی در دو سال گذشته سهم خود 
را از اوراق خزانــه داری ایالات متحده با ۳۵.۲ درصد کاهش از 

۱۸۴.۴ میلیارد دلار به ۱۱۹.۴ میلیارد دلار رسانده است.
نایل فرگوســن، استاد دانشگاه اســتنفورد، در مصاحبه ای با 
سی ان بی ســی گفت: «جایگزین کردن یــک ارز به عنوان ذخیره 

ایــن اهمیت باعث شــده که در 
ایران  توسعه  برنامه های  بیشــتر 
بیش از یک سوم رشد اقتصادی مورد هدف برنامه ها از طریق 
رشــد بهره وری عوامل تولید هدف گذاری شود و احکامی در 
قوانین درج شود که دســتگاه های اجرائی و نیروهای مسلح 
را مکلــف به محور قــراردادن رشــد بهر ه وری کنــد؛ اما در 
عمل با این احکام در چندین برنامه توســعه و حتی به تازگی 
در بودجه های ســالانه این هدف محقق نشــده و حتی رشد 

بهره وری عوامل تولید در برخی سال ها منفی شده است. 
شــاخص بهره وری کل عوامــل تولید ایران از ۱٫۰۳ در ســال 
۱۳۶۸ به زیر یک در ســال های اخیر رســیده است. تکرار این 
موضوع در برنامه های توسعه و تحقق نیافتن آن تبدیل به یک 

توهم جمعی دولتی شده است.
مورد بعــدی کنترل نقدینگی و تورم در اقتصاد ایران اســت. 
موضوع تورم و نقدینگی از دهه ۱۳۵۰ به بعد در اقتصاد ایران 
مطرح شــده و همچنان تورم های مزمــن دورقمی دامن گیر 
اقتصاد ایران اســت. وقتی متغیری مانند رشــد نقدینگی در 
طول سال های متمادی به  طور متوسط بسیار بیشتر از اهداف 
تنظیم گر رشد می کند، نمی توان یکباره و با تغییر یک سیاست 

آن را به  طور دائمی کاهش داد. 
بــه عبارت دیگر، تعامل بین متغیرهــای اقتصادی به گونه ای 
عمل می کند که تغییر متغیرهای کلان اقتصادی دارای اینرسی 
بوده و نســبت به تغییر درخور توجه مقاومت می کنند؛ اما با 
همه این شرایط دولت ها در برنامه های توسعه همواره کنترل 
رشــد نقدینگی را هدف قرار داده؛ ولی در اجرا بدون توجه به 
اهداف برنامه ها، همواره به رشــد تورم سوخت رسانی کردند 
و روی کاغذ دنبال دســتیابی به تورم تک رقمی بودند. حجم 
نقدینگی از ســال ۱۳۶۷ تا ۱۴۰۰ بیش از سه هزار برابر شده و 

شــاخص عمومی قیمت ها هم بیش از ۸۳۰ برابر شده است. 
این ارقــام گویای پایبندنبودن دولت ها بــه اهداف خود بوده 
و بنابرایــن بروز پدیده توهم جمعی دولتــی در جامعه ایران

 شده است.
هنجارهای برنامه ای یادشــده عمومــا بازتاب اجماع جمعی 
دولت های گذشته بوده اند و بر اساس جمهوری باورها شکل 
نگرفته انــد. روی هم رفته، به  این  دلیل که نســلی از ایران در 
میــان این نــوع برنامه ریزی و این توهم هــای جمعی دولتی 
متولد شــده، قطعــا فرض می شــود که ایــن توافق جمعی 
دولت ها بازتاب چیزی راســتین و خیر اســت که مردم واقعا 
می خواهند؛ اما این درست نیست. بسیاری از این اهداف کاملا 
دلبخواهانه اســت و ما باید به اهدافی که الزامات آن برای ما 
فراهم نیست، مشکوک باشیم یا الزامات آن را فراهم کنیم. با 
این تفاسیر تبدیل اهداف به توهم مدت زیادی است که وجود 
داشته اســت؛ البته نه به  این  دلیل که درست نبوده اند، بلکه 
به  این  دلیل که یا سیاســت گذار به آن اعتقاد ندارد یا اینکه در 
دستگاه برنامه ریزی اقتصاد ایران به آنها مطابق محدودیت ها 

و الزامات عملی آنها تردید نکرده اند. 
به  طــور کلی با تــورق برنامه های توســعه بــه موضوعات 
متعدد بســیاری از ایــن توهم های جمعی دولتی در اســناد 
می رســیم که تکرار شــده اند؛ اما در این نوشــتار ســعی شد 
که چنــد تــا از کلان ترین آنهــا انتخاب و به بحث گذاشــته 
شــود. امید اســت که در شــرایط حاضر که در آستانه تدوین 
برنامه هفتم توســعه هســتیم، دولت دســت از تکــرار این 
روش هــا بــردارد و برنامه توســعه را واقع گرایانه تــر و قابل 
دســتیابی تر و بــدون توهــم بنویســد و اجــرا کند یــا اینکه 
سیاست گذاران قانع شوند که الزامات اهداف مهم برنامه ها را 

فراهم کند.

 البتــه منتفعــان دیگــری هم از 
بودجه دولــت وجود دارند که در 
طول زمان جایگاه باثباتی را در تخصیص منابع کسب کرده اند 
که قطع منافع آنان بســیار بعید می نمایــد. در این تحلیل باید 
به کاهش شــدید کارآمدی دولت به سبب «نااطمینانی»های 
ناشــی از تشــدید تنش های داخلی و خارجــی و تحریم های 
احتمالی آتی و کمبود درآمدها در عرضه کالای عمومی و تأثیر 
آن بــر بهره وری بنگاه های اقتصادی نیز افزود که تأثیری منفی 

بر رشد اقتصادی کشور دارند.
 همچنین باید به سیاســت مخرب تثبیت سه متغیر کلیدی 
نرخ سود بانکی، نرخ ارز و قیمت حامل های انرژی اشاره داشت 
که به ترتیب سبب ناترازی منابع بانك ها و خروج سپرده ها به 
ســوی بازارهای موازی (ارز، طلا، زمین، مســکن و...)، رانت و 
فســاد و واردات و خروج سرمایه های ناشی از چند نرخی بودن 
نرخ ارز و افزایش مصرف انرژی در سطح خانوارها (هدررفت 
انــرژی) و بنگاه هــای اقتصادی (افزایش وابســتگی به انرژی 

ارزان قیمت) شده است.
در مجموع آنکه عملکرد اقتصاد ایران به هیچ وجه متناسب 
با ظرفیت های بالای آن نیســت (منابع عظیــم انرژی و منابع 
غنی معدنــی و موقعیت اســتراتژیك جغرافیایی و نیروی کار 
جــوان و تحصیل کرده و...). گزارش اخیــر دو نهاد بین المللی 
بانــك جهانی و صنــدوق بین المللی پول (در شــرایط حبس 
آمار از ســوی مراجع اقتصادی داخلی) نیــز بر این موضوع و 
رشــد اقتصادی پاییــن و تورم بالا (رشــد دو درصد و تورم بین 
۴۲ تا ۴۹ درصد) اشــاره دارند. هرچند ظاهرا رسانه دولت این 
ارقــام را زیاد ناگوار و مهم نمی دانــد و خوانش دیگری از این 
گزارش ها دارد؛ چنان کــه در یکی از تیترهای صفحه اول خود 
از «نزولی شــدن تورم و نقدینگی در ایران» به اســتناد گزارش 

صندوق بین المللی پول سخن گفته است (۱۴۰۲/۲/۱۶).
کاش دولــت و رئیــس آن جنــاب آقای رئیســی به جای 
شــعارهای بی پایه و مذاکــرات بی حاصل («ما رشــد و تولید 
را بنــد به مذاکــرات سیاســی نکــرده، مذاکــرات عزتمندانه 
پیــش خواهد رفــت»، رئیســی، ۲/۱۷) و تعییــن مهلت های 
هفتگــی و اقدامــات بی اثر و حتــی مخرب («اگــر بخواهیم 
کلیدی تریــن اقــدام تیــم اقتصــادی دولت را در یــک جمله 
نــام ببریم، بی شــک باید به حــذف ارز ترجیحی اشــاره کنیم، 
سیاســتی کــه اگرچــه قــرار بــود منجر بــه خاموش شــدن 
موتورهــای تورمی در اقتصاد ایران شــود، اما خودش عاملی 
شــد تا تکانه هــای اقتصــاد ایــران را بــا چالش هایی جدی
 روبه رو کند»، تســنیم، ۲/۱۶)، به ســخنان عالمان خیراندیش 
اقتصاد کشور توجه کند. چنان که دو نفر از آنان به تازگی بر حل 
بحران سیاست خارجی و رفع تحریم ها به عنوان ضرورت های 
اساسی کاهش بحران های اقتصادی اشاره کردند. دکتر هاشم 
پسران از نگرانی خود از «وقوع ابََر تورم در کشور» گفته و اینکه 
«در حال حاضــر مهم ترین عامل تعیین کننــده در اقتصاد ایران 
تحریم هاســت و تا برطرف نشــدن این محدودیت ها نمی توان 
توقع حل اساســی و پایدار مشکلات اقتصاد ایران را داشت» و 
دکتر نیلی عنوان کرده «ما در حال جنگیم. جنگ اقتصادی. آیا 
با این وضعیت می شــود توسعه پیدا کرد؟ من کشوری را سراغ 
نــدارم که از طریق جنگ توســعه پیدا کرده باشــد. ما نیازمند 
مشــارکت در زنجیره تولید جهانی هســتیم» (فردای اقتصاد، 

فروردین ۱۴۰۲).
زمان ارزشــمندی را از کف داده ایم («کار برجام اسفند ۹۹ 
تمام شده بود»، حســن روحانی). امید که بیش  از  این زمان را 
هدر ندهیم و به جای دســتور و حکم، به تحلیل و تشــخیص 

علمی بپردازیم، شاید هنوز بتوانیم جبران مافات کنیم.

بین المللی بســیار ســخت و زمان بر اســت و چیزی نیست که 
ناگهــان اتفاق بیفتد». بــه باور او یوآن چین بــا وجود افزایش 
اســتفاده بین المللی از آن بزرگ ترین تهدید برای دلار نیســت. 
فرگوســن با اشــاره به ســهم ۲.۷ درصد یوآن در ذخایر ارزی 
کشــورهای جهــان و نیز ســهم ۱.۷ درصــدی آن در مبادلات 
فرامــرزی چین، توضیح داد: «این ســهم برای یــورو به ترتیب 
۲۰ و ۲۲ درصد اســت که نشــان می دهد یورو با افزایش سهم 
خــود در دو دهه گذشــته تهدیــد بزرگ تری بــرای دلار آمریکا 
محســوب می شــود». او تأکید کرد: «این ایده که یوآن جایگزین 
دلار می شود، داستان امروز و فردا و حتی ممکن است ۲۰ سال 

آینده هم محقق نشود».
جیم اونیل، اقتصاددان ارشــد سابق گروه گلدمن ساکس نیز 
معتقد اســت که یوآن برای بدل شــدن به یک ارز بین المللی با 
موانع جدی مواجه اســت. او توضیح داد: «با فقدان بازارهای 
پولــی و مالی پرعمق و آزاد و نیــز وضع محدودیت های دولت 
چین برای ورود و خروج ارز و ســرمایه گذاری خارجی نمی توان 
به بین المللی شــدن یوان دل بست». به باور او این حکم درباره 

سایر ارزهای مدعی نیز صادق است.
دلار به عنوان نقدشونده ترین ارز مطرح است به این دلیل که 
ایالات متحده بزرگ تریــن و منعطف ترین بازارهای مالی جهان 
را در خــود جای داده؛ بازارهایی کــه در معاملات آنها بیش از 
رقبایشان تنوع ابزارهای مالی به چشم می خورد. این بازارها در 
مقام مقایسه تحت اداره شفاف ترین و واضح ترین استانداردهای 
حاکمیت شــرکتی قرار دارند و کم محدودیت ترین معاملات در 
آنها رقم می خورد و با وجود وضع تحریم ها همچنان پایین ترین 
میزان تبعیض بین اتباع آمریکایی و خارجی ها در معاملات آنها 
اعمال می شــود. فراهم کردن این شــرایط برای اکثر کشورهای 

جهان دشوار و در کوتاه مدت غیرممکن است.
اســتفاده گســترده از دلار در تجارت بین الملــل دلیل مهم 
دیگری هم دارد و آن این اســت که سیســتم تجارت جهانی به 
میــزان بالایی با چندین اقتصاد بزرگ از جمله چین، آلمان، ژاپن 
و روســیه دچار تراز منفی است و در عدم تعادل به سر می برد؛ 
چرا کــه این اقتصادها ســطح تولید فراتری نســبت به مصرف 
داخلــی خود دارند و ناگزیرند همواره تولید مازاد خود را صادر 
کنند. آمریکا بزرگ ترین اقتصادی اســت که هم مایل و هم قادر 
به تحمل کسری است تا نیازهای کشورهای دارای مازاد درآمد 

خارجی را برای خرید دارایی های خارجی برآورده کند.
در حال حاضر، مجموع تعهدات مالی ایالات متحده نســبت 
به باقی جهــان ۵۳ هزار میلیارد دلار اســت. بنابراین، کاهش 
ارزش و اهمیــت دلار ارزش دارایی های مالی ســرمایه گذاران 
خارجــی، ازجملــه بانک هــای مرکــزی را کاهــش می دهد. 
دارایی های خارجی ســرمایه گذاران آمریکایی، حدود ۳۵ هزار 
میلیارد دلار اســت که به طور  کامل بر مبنــای ارزهای خارجی 
است. بنابراین کاهش ارزش پول آن منجر به درآمدی بادآورده 
برای ایالات متحده و زیان بزرگی برای سایر نقاط جهان خواهد 
شــد. حتی مخالفان ســلطه دلار نیز به دنبال پایان دادن سریع 
به ســلطه آن نخواهند بود و در واقع، افزایش پتانسیل بریکس 
برای دلارزدایی از جهان یکی از ابتدایی ترین گام ها برای تحقق 

این هدف است.

نگـــــــــــاه

جنگ سودان و مذاکرات «جده»
از ســرنگونی عمرالبشــیر و رژیــم او که در تاریخ ســودان 
رخــدادی بزرگ محســوب می شــود، چهار ســال می گذرد اما 
خارطوم همچنــان به رنج و چالش دچار اســت؛ اختلاف بین 
نیروهای سیاســی و رهبری نظامــی، ناآرامی در جامعه و حالا 
جنگ بیــن ارتش و نیروهای واکنش ســریع. پــس از برکناری 
عمرالبشــیر، همه چیز از پایــان دوران تاریک حکایت داشــت. 
دفاتــر و دارایی های حزب او مصادره و گروه های شــبه  نظامی 
اخوانی وابســته به عمرالبشیر مانند شــبه نظامیان «الشعبیه» 
و «الطلابیه» منحل شــدند. همه اینهــا ظاهرا راه را برای تغییر 
وضعیت حاکم و تأمین آینده این کشــور هموار کرد. با این حال، 
متأســفانه خورشــید امیدواری هنوز هم در افق سودان پدیدار 
نشده اســت و اکنون مردم این کشور به امید دستیابی به صلح 

و آشتی، به گفت وگوهای جده بین دو طرف چشم دوخته اند.
دو رهبر باید از بحران های سومالی، لیبی و چاد که از کنترل 
خارج و باعث شــد رهبــران گروه های متخاصــم تقریبا همه 
دســتاوردهای خود را از دســت بدهند و درگیری برای چندین 
ســال و چندین دهه ادامه یابــد، درس بگیرنــد؛ به ویژه اینکه 
فرصت صلح و آشتی چه از لحاظ نظامی و چه از نظر سیاسی، 
هنوز هم از دســت نرفته اســت. در عرصه نظامــی، نیروهای 
مســلح به همراه نهادهای امنیتی و پلیس با نیروهای واکنش 
ســریع می جنگند. از نظر سیاسی، نیروهای مدنی بی شماری در 
ســودان وجود دارند که نقش آنها را نمی تــوان نادیده گرفت. 
ســودان در ســطح منطقه به عنوان کشوری شــناخته می شود 
که بیشــترین احزاب و تشکل های سیاسی و اجتماعی را دارد و 

همین امر یکی از عمده ترین دلایل نابسامانی در سودان است.
هرچند اغلب احزاب و گروه های سیاســی ســودان بر لزوم 
احیــای زندگی حزبی، توســل به انتخابات و گــذار از حکومت 
نظامی توافق دارند، بیشــتر آنها به دلیل کثرت احزاب سیاسی 
از شکســت در انتخابات نگران اند و خود را برای مشــارکت در 
انتخابــات زودهنگام آمــاده نمی بینند. این در حالی اســت  که 
دو حــزب بزرگ و تاریخی ســودان یعنی حزب امــت و اتحاد 
دموکراتیک سودان از حمایت پیروان فرقه های صوفیه «انصار» 

و «ختمیه» برخوردارند.
با این حال، بعید نیست گروه های وابسته به اخوان المسلمین 
که مدت ها حکومت را در کنترل خود داشــتند، با بهره گیری از 
نبرد متحدان «کودتا» علیه رژیم خود، بار دیگر به میدان رقابت 
بازگردند. کودتا علیه عمرالبشــیر به دنبال ناآرامی های طولانی 
در کشــور و با حمایت اکثریت خشمگین علیه رژیم عمرالبشیر 
که در همه عرصه ها با شکســت مواجه شــد و این کشور را به 
فقر شــدیدی که در تاریخ معاصر آن بی ســابقه بود، کشاند، به 

وقوع پیوست.
رئیس جمهوری مخلوع سودان از زمان کودتای ۱۹۸۹، بیش 
از حد انتظار به زندگی سیاســی اش ادامه داد. در طول دو دهه 
گذشــته، او با اکثر متحدانش در میان رهبــران اخوان اختلاف 
پیــدا کرد و متحــدان منطقه ای خود را نیز از دســت داد. دوره 
عمرالبشــیر به پایان رســید و اکنون برای مردم سودان تفاوتی 
نــدارد که او در زندان باشــد یــا به جای دیگری فــرار کند؛ اما 

سودان هنوز راه پرفرازونشیبی پیش رو دارد.
درگیری در سودان هنوز در مراحل آغازین و بین نیروهای دو 
طرف اســت و دشوار بتوان پایان بحران و رویارویی های نظامی 
را تخمیــن زد. اینکه آیا این بحران تا هفته ها، ماه ها یا ســال ها 
به درازا خواهد کشــید؟ هرچنــد در حال حاضر، جنگ در نقاط 
مختلف پایتخت اعم از اطراف کاخ ریاست جمهوری، جاده های 
اصلی شهر و مراکز مهم و حیاتی جریان دارد، سطح این جنگ 

هنوز به آنچه جنگ داخلی توصیف می شود، نرسیده است.
جالب اینجاســت آنچه در این میان مثبت به نظر می رســد 
و می توانــد عمر بحــران را کوتاه کند، نقش دو ژنرال ســازنده 
بحران یعنی عبدالفتاح البرهان و محمد حمدان دقلو اســت. 
اگر میانجیگری با فشارهای داخلی و خارجی به نتیجه برسد و 
دو طرف بر ســر چگونگی رابطه با دولت یا تسلیم آن به تفاهم 
برسند، جنگ متوقف می شــود. به همین دلیل، دیدار دو طرف 
در جده اهمیت بســیاری دارد؛ زیرا گفت وگو میان آنها می تواند 

فرصتی را فراهم کند تا جنگ در مرحله آغازین آن پایان یابد.
از ایــن  رو، همه تلاش ها بر آشــتی دادن دو فرمانده متمرکز 
است و راه حل کامل دیگری وجود ندارد. اگر دو طرف متخاصم 
واگــذاری قدرت به غیرنظامیــان را نپذیرند، اوضــاع پیچیده تر 
خواهد شــد؛ به ویژه اینکه احتمال پیــروزی کامل و پایان دادن 
به بحران با اســتفاده از گزینه نظامی، هدف دشــواری اســت 
که دســتیابی به آن در مدت زمان کوتاه ممکن نیست. هرچند 
آشــتی و متقاعدکردن دو طرف برای بازگشت به وضعیت قبل 
از جنگ، همراه با نقشــه راه برای بازگشت به زندگی مدنی، کار 
دشواری خواهد بود، برای دو طرف متخاصم هیچ گزینه بهتری 

وجود ندارد. 
بنابرایــن، بایــد همه از هرگونه آشــتی که مانــع خونریزی 
می شود و سودان را از شر درگیری های وحشتناکی که آینده آن 
را تهدید می کند، در امان نگه می دارد، حمایت کنند؛ در غیر این  
صورت، با گســترش دامنه جنگ و فروپاشــی نهادهای دولتی، 

سودان در اختیار پیمانکاران جنگ داخلی قرار خواهد گرفت.
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